
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU  

„STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK” 

 

 

 

 

 

 

Zespół autorski: 

 

                                  mgr inż. geodezji i kartografii Dawid Kruszyłowicz       

 kierownik zespołu:      mgr inż. inżynierii środowiska Bogdan Leszczyński 

  mgr inż. gospodarki przestrzennej Anna Serguć-Przyborowska 

                                   

 

 

 

 

Suwałki, wrzesień 2021 r.



2 

Referat Urbanistyki - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej - Urząd Miejski w Suwałkach 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK 
[...]
Tab. 2 Odcinki drogi objęte zakresem Mapy akustycznej i Programu (…) 

Nr drogi Nazwa odcinka Km 

początku 

Km końca Długość 

odcinka 

[km] 

DK 8 ul. Wojska Polskiego – Gen. K. Pułaskiego 758+100 770+800 12,7 

DW 655 ul. M. Reja pl. Św. Krzyża Cmentarz 

komunalny 

3,27 

Analizą objęto pas terenu po 400 m z każdej strony drogi. Dokonano identyfikacji 

i charakterystyki źródeł hałasu. Przeprowadzono klasyfikację terenów pod kątem sposobu 

zagospodarowania terenów, na podstawie której wyznaczono dopuszczalne poziomy hałasu 

w środowisku. 

Mapa akustyczna wskazuje, że hałas pochodzący od analizowanych dróg stanowi jedno 

z głównych źródeł uciążliwości akustycznej na terenie Miasta. 



83 

Referat Urbanistyki - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej - Urząd Miejski w Suwałkach 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK 

W granicach miasta (na drogach DK 8 i DW655), potwierdzono przekroczenie 

dopuszczalnych poziomów hałasu w zakresie do 10 dB. Przekroczenia objęły 1598 mieszkańców. 

Całkowity obszar, na którym występowały przekroczenia dopuszczalnych poziomów dźwięku, 

a tym samym stanowiący zakres Programu, ma powierzchnię 0,5 km2. 

W Programie zostały przedstawione kierunki i działania naprawcze niezbędne 

do przywrócenia dopuszczalnych poziomów hałasu: 

1. Budowa obwodnicy Suwałk S61 do 2019 r. (zrealizowana), 

2. Budowa S61 Suwałki – Budzisko do 2022 r. 

3. Regulacje urządzeń typu wazy kanalizacyjne, kratki ściekowe i skrzynki zaworów 

wodociągowych do 2020 r. 

4. W ramach budowy obwodnicy Miasta Suwałki, obejmującej drogę ekspresową S61 

przebudowany został odcinek ul. Mikołaja Reja, m.in. wykonanie wiaduktu oraz nowej 

nawierzchni (zrealizowane). 

5. Wprowadzenie do treści uchwalanych dokumentów planistycznych (opracowań 

ekofizjograficznych, studiów uwarunkowani i kierunków zagospodarowania przestrzennego, 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego) informacji o zasięgu występowania 

przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu od dróg. Celem prowadzenia gospodarki 

przestrzennej uwzględniającej potrzebę minimalizacji narażenia mieszkańców na hałas - 

działanie ciągłe. 

6. Utrzymanie stanu technicznego drogi w stanie nie powodującym zwiększonej emisji hałasu 

do środowiska – działanie ciągłe, oraz 

7. Kontrola przestrzegania przepisów odnośnie dopuszczalnej prędkości – działanie ciągłe. 

Od czasu opracowania Mapy akustycznej dla dróg publicznych położonych na terenie miasta 

Suwałki o ruchu powyżej 3 miliony pojazdów rocznie zaszły istotne zmiany w sieci drogowej. 

W szczególności chodzi tutaj o oddanie z dniem 13 kwietnia 2019 roku do użytkowania 

obwodnicy Suwałk – drogi ekspresowej S61. Obwodnica pozwoliła w znaczący sposób ograniczyć 

ilość pojazdów, które dotychczas przejeżdżały przez miasto tranzytem. Wpływ oddania 

do użytkowania obwodnicy zaobserwowano na prawie wszystkich odcinkach dróg, na jakich 

w mapie akustycznej stwierdzono występowania przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu 

w środowisku, tj. na ulicach Utrata, Generała Zygmunta Podhorskiego i Generała Kazimierza 

Pułaskiego. Brak jest danych pomiarowych, które pozwoliłyby obiektywnie ocenić jak duży 

spadek poziomu hałasu wystąpił na odciążonych ulicach. Jesienią 2022 roku planuj się oddanie 

kolejnego odcinka drogi ekspresowej S61 Suwałki – Budzisko, który to odcinek pozwoli odciążyć 

z ruchu zabudowę, która obecnie wciąż narażona jest na ponadnormatywny hałas w sąsiedztwie 

drogi krajowej nr 8 (rejon skrzyżowania z ul. Szwajcaria, rejon budynków nr 36 i 37 oraz rejon 

skrzyżowania z ul. Studzieniczne.) 

Zagrożenie hałasem przemysłowym związane jest głównie z niekorzystną lokalizacją 

zabudowy mieszkaniowej, w pobliżu zakładów przemysłowych. Emisja hałasu przemysłowego 

jest uzależniona w dużym stopniu od procesu technologicznego i wykorzystywanych w nim 

maszyn i urządzeń, których ilość, stan techniczny, poziom nowoczesności, a także izolacyjność 

akustyczna i lokalizacja źródła są czynnikami decydującymi o stopniu uciążliwości dla otoczenia. 

W ewidencji Delegatury Suwalskiej Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 

Środowiska aktualnie znajduje się 8 podmiotów, które posiadają decyzje określające dopuszczalny 



84 

Referat Urbanistyki - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej - Urząd Miejski w Suwałkach 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK 

poziom hałasu przenikającego do środowiska, powstającego w wyniku prowadzonej działalności. 

Są to wg opracowania „Informacja Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska 

o stanie środowiska na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego 

w 2016 roku” (2017):  

– AS Bylak i wspólnicy Sp. j., ul Sejneńska 18A, Suwałki; 

– BRAMA Kowalewska Sp. j. ul. Waryńskiego 7 w Suwałkach, 

– Park Wiatrowy Suwałki Sp. z o.o. w Warszawie, Zespół Elektrowni Wiatrowych w Żywej 

Wodzie; 

– PPUH STAN Beata Stankiewicz-Siemieniaka, ul. Cicha 14, Suwałki (masarnia); 

– Zakład Kamieniarski Jan Wojdak ul. 23 Października 22 B w Suwałkach, 

– Zakład Stolarski Marek Jeleniewicz, Karasiewo 9, gm. Bakałarzewo; 

– Zespół Szkół Nr 6 ul. Sikorskiego w Suwałkach – tor kartingowy, 

– PPHU „LAKTOPOL” sp. z o.o. w Warszawie Zakład Produkcyjny Nr 1 w Suwałkach przy 

ul. Wojska Polskiego 110c w Suwałkach – pozwolenie zintegrowane, 

– Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami w Suwałkach Sp. z o.o., ul. Sejneńska 82, miejsce 

działalności ul. Buczka 150 A (dawny Zakład Utylizacji Odpadów Komunalnych) – 

pozwolenie zintegrowane, 

– Spółdzielnia Mleczarska „SUDOWIA” ul. Wojska Polskiego 110c w Suwałkach (obecnie 

Spółdzielnia Mleczarska „MLEKPOL” w Grajewie, Oddział Zakład Produkcyjny 

w Suwałkach) – pozwolenie zintegrowane. 

7.1.3. Gospodarka wodno-ściekowa i stan czystości wód 

Zaopatrzenie w wodę 

Wg danych Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji (koniec 2020) ujęcie wody 

dla miasta Suwałk i okolicznych wsi zlokalizowane jest w północno-zachodniej części miasta, 

w zakolu rzeki Czarna Hańcza. Woda dostarczana do sieci pochodzi wyłącznie ze studni 

głębinowych z formacji czwartorzędowej. Aktualnie na ujęcie wody składa się 21 studni 

wierconych, których głębokość waha się w przedziale od 48 m do 138 m.  

Zatwierdzone przez Ministra Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych i Leśnictwa 

zasoby eksploatacyjne wód podziemnych dla obszaru będącego w zasięgu oddziaływania ujęcia 

komunalnego wynoszą 900 m3/h, czyli 21.600 m3/dobę. 

Ujmowana woda (woda surowa) na ujęciu komunalnym w Suwałkach w stanie naturalnym 

tylko warunkowo nadaje się do picia i potrzeb gospodarczych ze względu na przekroczenia 

dopuszczalnych stężeń żelaza i manganu. Istniejąca stacja uzdatniania wody ma za zadanie 

dostosowanie jakości wody do obowiązujących wymagań.  

Stacja uzdatniania wody o wydajności 600 m3/h pracuje automatycznie w układzie 

dwustopniowego pompowania wody i jednostopniowej filtracji na wielowarstwowym złożu.  

Sieć wodociągowa zasilana jest przez 8 pomp sterowanych przetwornicą częstotliwości 

o charakterystyce kroczącej. Pomiar ilości przesłanej do miasta dokonywany jest przez dwa 

urządzenia: przepływomierz elektromagnetyczny oraz wodomierz z impulsatorem. 

Aktualny roczny pobór wody wynosi ok. 3 161 tys. m3 (ok. 8,6 tys. m3 dziennie), z czego 

sprzedaje się rocznie ok. 2.600 tys. m3  (w tym ok. 2 000 tys. m3  do gospodarstw domowych; 



85 

Referat Urbanistyki - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej - Urząd Miejski w Suwałkach 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK 

160 tys. m3 na cele produkcyjne; reszta dla pozostałych odbiorców). Jednostkowe zużycie wody 

w gospodarstwach domowych wynosi 78 l/mieszkańca/dobę.  

Sieć wodociągowa obejmuje zasięgiem niemalże wszystkich mieszkańców (ponad 99 %). 

Rozbudowa systemu przesyłowego odbywać się będzie wraz z rozwojem przestrzennym miasta 

zapewniając na bieżąco przyłączanie nowych budynków. 

Na koniec 2020 roku łączna długość sieci wodociągowej wynosiła 252,0 km (bez przyłączy 

– 171,9 km), w tym sieci magistralnych 19,6 km.  

Oczyszczanie ścieków 

Sieć kanalizacji sanitarnej obejmuje swym zasięgiem znaczną część miasta. Jest to głównie 

sieć w układzie grawitacyjnym. Łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosiła 170,7 km 

(bez przyłączy – 128,5 km). Aktualnie podłączonych do kanalizacji sanitarnej jest ponad 96 % 

mieszkańców. Oczyszczalnię ścieków oddano do użytku w 1986 r. W latach 1993÷1995 dokonano 

jej  modernizacji i rozbudowano ciąg technologiczny części ściekowej, wprowadzając biologiczną 

defosfatację (z okresowym wspomaganiem chemicznym), nitryfikację i denitryfikację. W latach 

1999 ÷2000 przeprowadzono modernizację gospodarki osadowej.  

Miejska oczyszczalnia ścieków w Suwałkach to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 

z podwyższonym usuwaniem biogenów. Głównymi urządzeniami oczyszczającymi ścieki 

komunalne są następujące urządzenia znajdujące się w ciągu technologicznym: 

1. Część mechaniczna: 

a) stacja zlewna ścieków dowożonych, 

b) przepompownia główna z dwiema kratami o prześwicie 3 mm i jedną awaryjną ręczną  

o prześwicie 2 cm oraz dwiema prasopłuczkami skratek, 

c) komora pomiarowa ścieków surowych, 

d) piaskownik dwukomorowy poziomy ze zgarniaczem linowym, 

e) separator - płuczka piasku, 

f) komora rozdziału ścieków przed osadnikami wstępnymi, 

g) 3 osadniki wstępne radialne.  

2. Część biologiczna:  

a) komora wstępnej denitryfikacji osadu czynnego wyposażona w hydrośmigła, 

b) komora defosfatacji biologicznej wyposażona  w hydrośmigła, 

c) przepompownia pośrednia, 

d) 3 komory biologiczne (nitryfikacji - denitryfikacji) wyposażone w ruszt napowietrzający 

drobnopęcherzykowy, pompy recyrkulacji wewnętrznej, hydrośmigła i rurociągi powietrza, 

e) 1 komora biologiczna – nieczynna (rezerwowa), 

f) budynek chemiczny ze stacją dmuchaw, 

g) 2 komory rozdziału ścieków przed osadnikami wtórnymi, 

h) 4 osadniki wtórne (jeden o średnicy 36 m oraz trzy  o średnicy 24 m), 

i)   2 zwężki pomiarowe (ścieków oczyszczonych). 

 3. Część osadowa 

a) komora osadów dowożonych, 

b) przepompownia wielofunkcyjna, w której zlokalizowane są m.in. pompy do osadów, 

wymienniki ciepła do podgrzewania osadów, zagęszczacz taśmowy osadu nadmiernego, 

stacja przygotowania polielektrolitu,  



86 

Referat Urbanistyki - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej - Urząd Miejski w Suwałkach 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK 

c) 2 zamknięte komory fermentacyjne,  

d) zbiornik osadu przefermentowanego,  

e) stacja odwadniania osadów, w której zlokalizowane są dwie wirówki osadu używane 

zamiennie, rozdrabniarka, stacja przygotowania polielektrolitu, 

f) silos wapna,  

g) wiata osadu odwodnionego,  

h) wiata osadu wysuszonego,  

i) plac składowy osadu,  

j) instalacja suszenia osadów ściekowych wraz z suszarką taśmową średniotemperaturową, 

k) silos osadu wysuszonego.  

4. Instalacja biogazu: 

a) odsiarczalnia biogazu (2 komory)  

b) pochodnia biogazu, 

c) zbiornik biogazu  

d) tłocznia biogazu. 

5. Kotłownia 

6. Agregatornia  (2 agregatory kogeneracyjne) 

Przepustowość oczyszczalni wynosi 25 600 m3/d. W oczyszczalni oczyszczane są ścieki 

bytowe, przemysłowe jak i przypadkowe wody infiltracyjne oraz opadowe. W 2020 roku przyjęto 

i oczyszczono ścieków: 4 470 tys. m3, w tym z gospodarstw domowych 2 082 tys. m3, pozostali 

odbiorcy 357 tys. m3 i 1 424 tys. m3 ścieków przemysłowych (które stanowią ok. 32 %  wszystkich 

ścieków dopływających do oczyszczalni), pozostałe to wody przypadkowe i infiltracyjne, które 

stanowią ok 14%. 

 
Rys. 13 Ścieki oczyszczone w miejskiej oczyszczalni ścieków w Suwałkach w latach 2007-2020 w mln m3 

Źródło: www.pwik.suwalki.pl 

 
 



87 

Referat Urbanistyki - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej - Urząd Miejski w Suwałkach 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK 

 
Fot. 20 Miejska oczyszczalnia ścieków w Suwałkach  

Źródło: www.pwik.suwalki.pl 

Stan zanieczyszczenia wód 

Wg „Informacji Podlaskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska o stanie 

środowiska na terenie powiatów: suwalskiego grodzkiego i suwalskiego ziemskiego w 2016 roku” 

(2017):  

 Jednolitą Część Wód Powierzchniowych „Czarna Hańcza od wypływu z jeziora Hańcza 

do jeziora Wigry” PLRW8000186419 (obejmuje przeważającą część miasta – zob. rys. 5)  

w profilu Bród Stary (powyżej Suwałk) oceniono następująco: 

­ ocena stanu ekologicznego – przeprowadzona w 2016 r. na podstawie wskaźników 

biologicznych (okrzemkowy wskaźnik fitobentosowy IO, wskaźnik 

makrobezkręgowcowy MMI, wskaźnik makrofitowy MIR, wskaźnik ichtiologiczny EFI+) 

wskazała dobry stan elementów biologicznych w tym reprezentatywnym punkcie 

pomiarowo-kontrolnym (II klasa). Spośród badanych wskaźników fizykochemicznych 

wapń i magnez nie spełniały norm stanu dobrego, w związku z tym stan ekologiczny 

w punkcie zakwalifikowano do stanu umiarkowanego (III klasa), 

­ ocena stanu chemicznego – na podstawie przeprowadzonych w 2016 r. badań 

wskaźników chemicznych (substancje priorytetowe w dziedzinie polityki wodnej) 

wskazała stan chemiczny dobry w punkcie Bród Stary, 

w profilu wodowskaz Sobolewo (poniżej Suwałk) oceniono następująco: 

­ ocena stanu ekologicznego – przeprowadzona w 2016 r. na podstawie okrzemkowego 

wskaźnika fitobentosowego IO oceniono stan elementów biologicznych w punkcie 

pomiarowokontrolnym jako dobry (II klasa). Spośród badanych stężeń wskaźników 

fizykochemicznych wykazano przekroczenia norm dla stanu dobrego (II klasa), wobec 

czego stan ekologiczny JCW zakwalifikowano do stanu umiarkowanego (II klasa), 

­ ocena stanu chemicznego – na podstawie przeprowadzonych w 2012 r. badań 

wskaźników chemicznych wskazała stan poniżej dobrego w punkcie wodowskaz 

Sobolewo. Granicę dobrego stanu wód przekroczyły stężenia sumy benzo(g,h,i)perylenu 

i indeno (1,2,3-c,d) pirenu (składniki WWA). W 2015 r. i 2016 r. powtórzono badania 



88 

Referat Urbanistyki - Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej - Urząd Miejski w Suwałkach 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA SUWAŁK 

niektórych wskaźników, które wykazały stan dobry. Ostatecznie ocena stanu chemicznego 

JCW wykonana na podstawie danych bieżących i odziedziczonych z obu punktów 

badawczych wykazała stan dobry, 

­ ocena w obszarach chronionych wrażliwych na eutrofizację wywołaną zanieczyszczeniami 

pochodzącymi ze źródeł komunalnych wykazała, iż JCW nie jest poddana eutrofizacji 

pochodzenia antropogenicznego, 

­ ocena stanu JCW na podstawie wypadkowej oceny stanu ekologicznego i stanu 

chemicznego w obu punktach pomiarowo-kontrolnych wykazała, że stan wód w Jednolitej 

Części Wód o kodzie PLRW8000186419 – Czarna Hańcza od wypływu z jeziora Hańcza 

do jeziora Wigry jest zły. 

Jednolitą Część Wód Powierzchniowych „Piertanka z jez. Krzywe Wigierskie, Pierty” 

PLRW80001864349 (obejmuje północno-wschodnią część miasta – zob. rys. 5) w punkcie 

pomiarowym Tartak (poniżej miasta):  

­ ocena stanu ekologicznego – na podstawie wskaźnika biologicznego (wskaźnik 

makrobezkręgowcowy MMI) wykazano w 2014 r. dobry stan wód w JCW (II klasa). 

Spośród badanych stężeń wskaźników fizykochemicznych wartości utlenialności (ChZT-

Mn) oraz zasadowości mieściły się wśród (pozostałe wskaźniki sklasyfikowano jako 

I klasowe) wartości określonych dla stanu dobrego. Jednak po uwzględnieniu badania 

ichtiofauny (populacji ryb) wykazano stan słaby (IV klasa), wobec czego stan ekologiczny 

w JCW zakwalifikowano do stanu słabego (IV klasa). Dodatkowo wykazano 